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Rețeaua Enterprise Europe Network România oferă servicii gratuite de informare și 

consiliere firmelor ambiţioase dornice să se dezvolte internaţional 
  

Enterprise Europe Network 

Enterprise Europe Network este o inițiativă a Comisiei 
Europene, fiind cea mai vastă rețea care sprijină întreprinderile la 
nivel mondial, prin centre găzduite în organizații de sprijinire a 
mediului de afaceri, camere de comerț, institute de cercetare, 
universități, centre de transfer tehnologic, agenții de dezvoltare, 
incubatoare etc., din Uniunea Europeană și din afara ei. Rețeaua 
este finanţată prin programul Single Market (Piața Unică) și 
coordonată de Agenția Executivă pentru IMM-uri (EISMEA)  
http://een.ec.europa.eu/  
 

Rețeaua Enterprise Europe este prezentă în Macroregiunea 2 a României (Regiunile Nord-Est și 
Sud-Est) prin intermediul Consorțiului ERBSN (Eastern Romanian Business Support Network) 
format din nouă parteneri: Camera de Comerț, Industrie, Navigație și Agricultură Constanța – 
Coordonator, Camera de Comerț, Industrie și Agricultură Galați, Tehnopolis Iași–Parc Științific 
și Tehnologic, Agenția pentru Dezvoltare Regională Nord-Est, Agenția pentru Dezvoltare 
Regională Sud-Est, Institutul de Proiectare și Automatizări IPA SA-Sucursala Galați, Camera 
de Comerț și Industrie Suceava, Arhipelago Interactive SRL, 10Ability.EU SRL.  
 
Centrele Enterprise Europe Network oferă o gamă largă de servicii gratuite pentru clienţi:  
 

 

Informare 
Informații necesare pentru a crește pe plan internațional: legislație și politici 
europene, drepturi de proprietate intelectuală (IPR), participare la consultări publice 
europene 

 

Internaționalizare și inovare 
Acces la baza de date Enterprise Europe Network, conținând cereri și oferte de 
produse/tehnologii și servicii; suport pentru participarea la parteneriate de afaceri, 
brokerage, misiuni economice internaționale 
 

http://een.ec.europa.eu/
http://www.een-erbsn.ro/
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Asistență si consultanță 
Informații privind surse de finanțare disponibile, aspecte legate de întreruperea 
lanțurilor de aprovizionare, identificarea de parteneri pentru proiecte de 
inovare-cercetare-dezvoltare 
 

 

Sustenabilitate 
Sprijin pentru implementarea de modele de business sustenabile, traininguri și 
sesiuni de informare, evenimente și parteneriate de afaceri in domeniu 

 

Digitalizare 
Sprijin pentru evaluarea gradului de digitalizare, traininguri și sesiuni de informare 
specifice, suport pentru digitalizarea activității, proceselor, modelelor de afaceri 

 
 

Reconstrucție si reziliență 
Identificarea și abordarea amenințărilor pe termen scurt și a vulnerabilităților pe 
termen lung, creșterea rezilienței prin adoptarea de măsuri specifice în situații de 
criză 

Contactați centrul Enterprise Europe Network cel mai apropiat pentru oricare dintre serviciile 
descrise mai sus.

 

Informații europene 
 

 

 
 

O piață unică mai simplă pentru a determina 
întreprinderile să aleagă Europa 

 

 
Comisia Europeană a prezentat o strategie privind piața unică pentru a crea o piață internă europeană 
mai simplă, mai fluidă și mai puternică. Strategia stabilește acțiuni îndrăznețe pentru a reduce barierele 
existente care frânează comerțul și investițiile în interiorul UE, ajută IMM-urile să își desfășoare și să 
își extindă activitățile și atenuează întreprinderile prin stimularea digitalizării.Strategia privind piața 
unică se axează pe mai multe priorități: 
Eliminarea barierelor: deși recunoaște necesitatea de a depune eforturi pentru eliminarea tuturor 
barierelor,strategia se axează pe eliminarea celor mai dăunătoare 10 bariere raportate de întreprinderi: 
# înființarea și operațiunile complicate ale întreprinderilor#norme complexe ale UE # lipsa de asumare 
a responsabilității de către statele membre # recunoașterea limitată a calificărilor profesionale                          
# lipsa unor standarde comune #norme fragmentate privind ambalarea # neconformitatea produsului                    
# reglementări naționale restrictive și divergente privind serviciile # norme împovărătoare pentru 
detașarea lucrătorilor în sectoarele cu risc scăzut # constrângeri teritoriale  nejustificate în materie de 
aprovizionare care determină prețuri ridicate pentru consumatori. 
Un nou dinamism în sectorul serviciilor din Europa: serviciile reprezintă cea mai mare parte a 
economiei europene, dar comerțul lor transfrontalier stagnează. Strategia se axează pe sectoare 
specifice de servicii și propune:să prezinte o lege privind serviciile de construcții și o nouă lege a UE 
privind livrările pentru a moderniza normele atât în sectorul construcțiilor, cât și în sectorul poștal și al 
coletelor;facilitarea serviciilor legate de industrie, cum ar fi instalațiile, serviciile de întreținere și 
reparații; să sprijine statele membre în ceea ce privește scutirea serviciilor reglementate pentru 
întreprinderi de reglementările inutile. 
Toate aceste acțiuni vor completa inițiativele în curs din sectoarele energiei, telecomunicațiilor, 
transporturilor și serviciilor financiare. 
Sprijinirea dezvoltării și creșterii IMM-urilor: Pentru a ajuta IMM-urile să profite la maximum de 
oportunitățile de extindere ale pieței unice, Comisia introduce o nouă definiție a întreprinderilor mici 
cu capitalizare medie, extinzând unele dintre beneficiile acordate IMM-urilor la aceste țări sud-
mediteraneene. Strategia propune un ”ID pentru IMM-uri”, un instrument online care oferă o modalitate 

http://een-romania.ro/contact/
https://single-market-economy.ec.europa.eu/publications/single-market-strategy_en


3 

 

simplă de verificare a statutului de IMM.* Când IMM-urile depășesc 249 de angajați, acestea devin 
„întreprinderi mari” și trebuie să respecte mult mai multe obligații. Acest lucru poate descuraja 
creșterea și limita competitivitatea. Prin urmare, Comisia Europeană introduce o nouă categorie de 
companii (250-749 de angajați) - întreprinderi mici cu capitalizare medie - pentru a permite o tranziție 
treptată și a reduce sarcina administrativă. 
Simplificarea normelor existente și transformarea digitalizării în normă: ca parte a 
angajamentului Comisiei de a reduce sarcina administrativă și de reglementare pentru întreprinderi, 
Comisia a publicat și un al patrulea pachet omnibus de simplificare pentru întreprinderi, cum ar fi  
transmiterea unr documente în format digital, pentru a respecta obligațiile care le revin în temeiul 
anumitor acte legislative armonizate ale UE privind produsele și pentru a furniza instrucțiuni privind 
produsele în format digital, mai degrabă decât pe suport de hârtie. 
Detalii: https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/ro/ip_25_1274 
 

 
 
 

 
 

UE și Japonia consolidează parteneriatul tehnologic și digital 
 

UE și Japonia au organizat cel de al treilea Consiliu de parteneriat digital pentru a consolida 
cooperarea în domeniul tehnologiei și al digitalizării dintre UE și Japonia. 
În fața incertitudinilor geopolitice globale actuale, UE și Japonia au reafirmat importanța tot mai mare 
a parteneriatului lor. Ele recunosc necesitatea de a-și stimula competitivitatea și de a promova o 
abordare bazată pe valori a guvernanței digitale globale. În plus, acestea urmăresc să își consolideze 
securitatea economică prin promovarea rezilienței în domeniul tehnologiilor digitale critice.  
UE și Japonia au convenit să coopereze în continuare în ceea ce privește tehnologiile digitale de bază, 
cum ar fi inteligența artificială (IA), 5G/6G, semiconductorii, calculul de înaltă performanță și tehnologia 
cuantică. De asemenea, își vor consolida colaborarea în ceea ce privește guvernanța datelor și 
platformele online, cablurile submarine, conectivitatea arctică, identitățile digitale, serviciile de 
încredere și securitatea cibernetică. Detalii: https://tinyurl.com/4abzp3cr 

 
Apel Programul Connecting Europe Facility (CEF) pentru finanțarea de proiecte în domeniul 

energiei 
 

Apelul de propuneri pentru finanțarea de lucrări privind electricitatea, gazele, rețelele inteligente, 
hidrogenul și CO₂ vizează implementarea unor Proiecte de Interes Comun (PCI) sau a 
unor Proiecte de Interes Reciproc (PMI). 
Lucrările, în sensul definit de Programul Connecting Europe Facility (CEF), includ achiziția, 
furnizarea și desfășurarea de componente, sisteme și servicii, inclusiv software, activitățile de 
dezvoltare, construcție și instalare legate de elementele de infrastructură eligibile ale unui anumit PCI 
sau PMI. 
Proiectele de Interes Comun (PCI) sunt proiecte de infrastructură esențiale destinate completării 
pieței interne europene de energie ce ajută UE să își atingă obiectivele energetice și de mediu: 
furnizarea de energie accesibilă, sigură și durabilă pentru toți europenii cu scopul de a ajunge la o 
economie neutră din punct de vedere climatic până în 2050. 
Proiectele de Interes Reciproc (PMI) sunt proiecte esențiale de infrastructură energetică 
transfrontalieră între UE și țările non-UE, care contribuie la obiectivele de politică energetică și 
climatică ale Uniunii. 
Acest apel își propune să permită implementarea PCI-urilor și PMI-urilor în cadrul desfășurării 
rețelelor trans-europene în sectorul energetic, contribuind la susținerea infrastructurii energetice PCI 
și PMI cu beneficii socio-economice semnificative. 
Termenul limită pentru depunerea unei propuneri este de 16 septembrie 2025. 
 
Detalii: https://errin.eu/calls/citizen-engagement-sustainable-land-management-through-local-
and-regional-authorities-draft?ct=t(EMAIL_CAMPAIGN_3_28_2019_20_56_COPY_01) 

https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/ro/ip_25_1274
https://digital-strategy.ec.europa.eu/en/policies/partnerships
https://tinyurl.com/4abzp3cr
https://errin.eu/calls/citizen-engagement-sustainable-land-management-through-local-and-regional-authorities-draft?ct=t(EMAIL_CAMPAIGN_3_28_2019_20_56_COPY_01)
https://errin.eu/calls/citizen-engagement-sustainable-land-management-through-local-and-regional-authorities-draft?ct=t(EMAIL_CAMPAIGN_3_28_2019_20_56_COPY_01)
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UE investește 7,3 miliarde EUR din programul Orizont Europa recent aprobat, pentru a își 
consolida competitivitatea și creșterea talentelor 

 
Programul  Orizont Europe 2025 prezintă modul în care finanțarea UE pentru cercetare va contribui 
la îndeplinirea priorităților cheie cum ar fi : creșterea prosperității și competitivității în UE, sprijinirea 
carierelor cercetătorilor în Europa și menținerea calității vieții noastre. Programul din acest an este mai 
simplu, mai accesibil și mai puțin împovărător pentru solicitanți. 

Din totalul investiției de 7,3 miliarde EUR: ☑ 35% este dedicat acțiunilor climatice ☑ 8,8% pentru 

biodiversitate ☑ 36% pentru tranziția digitală . 

Aspecte-cheie ale programului de lucru Orizont Europa 2025: 

• Realizarea priorităților UE: Cercetarea și inovarea (R&I) sunt esențiale pentru prioritățile UE – de 
la stimularea competitivității, a apărării și a securității la îmbunătățirea vieții cetățenilor. Programul 
de lucru pentru 2025 va finanța tehnologiile digitale și spațiale, va sprijini proiectele verzi și 
dezvoltarea durabilă. De asemenea, aceasta vizează criminalitatea organizată și amenințarea 
teroristă, contribuind în același timp la reducerea emisiilor de dioxid de carbon și a costurilor 
energiei. Peste 663 de milioane EUR vor fi investite în cele cinci misiuni ale UE. 

• Accelerarea obiectivelor climatice și digitale: Pentru a contribui la transformarea Europei în 
primul continent neutru din punct de vedere climatic până în 2050, UE direcționează 35 % din 
finanțarea programului Orizont Europa către obiectivele climatice. În programul de lucru pentru 
2025, 35 % din buget este alocat acțiunilor climatice și 8,8 % biodiversității. Aceasta include 1,14 
miliarde EUR pentru proiecte în domeniul climei, energiei și transporturilor și 833 de milioane EUR 
pentru alimente, bioeconomie, resurse naturale, agricultură și mediu. În același timp, 36 % din 
finanțarea sa în cadrul programului Orizont Europa sprijină tranziția digitală, 1,6 miliarde EUR fiind 
alocate dezvoltării inteligenței artificiale. 

• Cercetarea și inovarea în domeniul autovehiculelor: Programul de lucru pentru 2025 urmărește 
să sprijine transformarea industriei europene a autovehiculelor prin cercetare și inovare, 
concentrându-se pe beneficii precum soluții de transport mai curate și mai competitive. Acesta 
sprijină dezvoltarea vehiculelor electrice pe bază de baterii de nouă generație, a tehnicilor avansate 
de fabricație a componentelor auto, a digitalizării vehiculelor, a securității cibernetice și a practicilor 
economiei circulare. În plus, promovează crearea unor sisteme de mobilitate inteligente și 
reziliente. 

• Simplificarea aplicării: Comisia a inițiat un efort de simplificare prin programul de lucru pentru 
2025, pentru a-l face mai accesibil și mai ușor de utilizat. Descrierile mai scurte ale subiectelor și 
utilizarea unor subiecte mai deschise vor oferi solicitanților o mai mare libertate de a propune 
diferite căi către rezultate inovatoare.  

• Sprijinirea talentelor: Investind în talente, programul abordează exodul creierelor și promovează 
un peisaj vibrant al cercetării. Proiectul-pilot „Alegeți Europa pentru știință”, care face parte din 
MSCA, va investi 22,5 milioane EUR pentru a atrage și a păstra tinere talente promițătoare în 
Europa.  

• Revitalizarea vecinătăților europene: Desfășurat în perioada 2025-2027, mecanismul noului 
Bauhaus european (NBE) este primul instrument multianual de finanțare pentru proiecte 
inovatoare menite să facă spațiile de locuit ale Europei mai durabile, mai favorabile incluziunii și 
mai frumoase pentru toți. Pentru 2025, cererea de propuneri din cadrul mecanismului NBE, , 
dispune de un buget specific de 118,4 milioane EUR din programul Orizont Europa. Jumătate din 
finanțare – aproximativ 63 de milioane EUR – va finanța proiecte demonstrative care prezintă 
modul de aplicare a NBE în mediul local, de exemplu prin proiectare regenerativă. Cealaltă 
jumătate se va concentra asupra cercetării fundamentale, precum și asupra altor acțiuni de sprijin. 

• Sprijinirea cercetătorilor ucraineni: Programul încurajează toți solicitanții să creeze oportunități 
pentru oamenii de știință și organizațiile afectate de războiul de agresiune al Rusiei. Se va acorda 
în continuare sprijin Biroului Orizont Europa din Ucraina, care construiește rețele de cercetare UE-
Ucraina mai puternice și sprijină accesul cercetătorilor ucraineni la finanțare din partea UE. Prin 
intermediul inițiativei MSCA4Ukraine, 10 milioane EUR din MSCA vor fi alocate cercetătorilor 
ucraineni.  

• Sprijinirea cercetătorilor din Gaza: Programul de lucru pentru 2025 oferă sprijin imediat 
cercetătorilor din Gaza prin intermediul unui centru virtual de colaborare în domeniul cercetării, 
care va oferi cercetătorilor din Gaza mentorat, oportunități de colaborare și acces la resurse 
academice.  

Primele cereri de propuneri se vor deschide la 15 mai 2025 pe portalul de finanțare și licitații 
al Comisiei  

https://research-and-innovation.ec.europa.eu/funding/funding-opportunities/funding-programmes-and-open-calls/horizon-europe/eu-missions-horizon-europe_en
https://new-european-bauhaus.europa.eu/funding/new-european-bauhaus-facility_en
https://new-european-bauhaus.europa.eu/funding/new-european-bauhaus-facility_en
https://new-european-bauhaus.europa.eu/selection-your-contributions/revitalising-neighbourhoods-across-europe-new-european-bauhaus-facility-2025-05-13_en
https://horizon-europe.org.ua/en/heo-in-ua/
https://ec.europa.eu/info/funding-tenders/opportunities/portal/screen/home
https://ec.europa.eu/info/funding-tenders/opportunities/portal/screen/home
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Consultări publice europene 
 

Formulare observații: Regulamentul UE privind securitatea cibernetică 
 

Prin această inițiativă se va revizui Regulamentul privind securitatea cibernetică, se va clarifica 
mandatul Agenției UE pentru Securitate Cibernetică (ENISA) și se va îmbunătăți cadrul european 
de certificare a securității cibernetice, pentru mai multă reziliență.  
De asemenea, inițiativa caută să raționalizeze, să simplifice și să completeze legislația UE pentru a 
facilita implementarea de către utilizatori și firme a cadrului UE în materie de securitate cibernetică 
și pentru a acorda prioritate măsurilor de sprijinire a obiectivelor UE de dezvoltare a unui lanț de 
aprovizionare sigur și rezilient, inclusiv a bazei industriale a UE pentru securitatea cibernetică. 
Regulamentul privind securitatea cibernetică adoptat în 2019 a conferit ENISA un statut permanent 
și a creat un cadru european de certificare a securității cibernetice. 
Scopul consultării este de a colecta opiniile unei palete largi de părți interesate, cum ar fi:                                     
• autoritățile competente ale statelor membre, inclusiv autoritățile relevante pentru securitatea 
cibernetică; • grupuri de securitate cibernetică, cum ar fi Grupul european pentru certificarea 
securității cibernetice, Grupul părților interesate pentru certificarea securității cibernetice; • alte 
organisme ale UE care se ocupă de securitatea cibernetică; • asociații profesionale și reprezentanți 
ai industriei (inclusiv din partea IMM-urilor) și entități individuale; • cercetători și mediul academic; • 
profesioniștii din sectorul securității cibernetice și • organizațiile consumatorilor și cetățenii Termenul 
pentru a răspunde online este 20 iunie 2025 la : https://tinyurl.com/yr4zs9w3 
 

Consultare publică despre revizuirea orientărilor UE privind concentrările economice 
 

Comisia Europeană a lansat o consultare publică pentru a solicita feedback despre revizuirea în 
curs a orientărilor UE privind concentrările economice. Orientările privind concentrările economice 
descriu cadrul aplicat de Comisie atunci când evaluează impactul în materie de concurență al 
concentrărilor asupra piețelor. În concordanță cu obiectivele tratatelor UE, normele UE în materie 
de concurență urmăresc să permită o piață internă dinamică și funcțională, asigurându-se că toate 
întreprinderile sunt în măsură să concureze în mod efectiv, precum și să prevină denaturările pieței 
care pot dăuna consumatorilor și, în cele din urmă, pot afecta productivitatea și creșterea 
economică. Deși întreprinderile care își unesc forțele prin concentrări economice pot genera creșteri 
ale eficienței și pot aduce beneficii economiei UE, unele concentrări pot reduce concurența. 
Concentrările pot implica întreprinderi care sunt concurenți reali sau potențiali pe aceeași piață 
(„concentrări orizontale”) sau întreprinderi care își desfășoară activitatea la diferite niveluri ale 
lanțului de aprovizionare (de exemplu, una o aprovizionează pe cealaltă cu o materie primă) sau pe 
piețe învecinate („concentrări neorizontale”). 
Procesul de revizuire se va concentra pe modul în care evaluarea Comisiei ar trebui să acorde o 
pondere adecvată inovării, eficienței, rezilienței, orizonturilor de timp și intensității investițiilor 
concurenței în anumite sectoare strategice, precum și sustenabilității, schimbărilor din mediul de 
apărare și securitate și altor nevoi transformatoare acute ale vremurilor noastre. 
Orice persoană care dorește să ofere feedback tehnic despre oricare dintre documentele specifice 
poate contribui răspunzând la chestionarul detaliat disponibil la: https://tinyurl.com/mukk5etv 
Termenul pentru a răspunde online este  3 septembrie 2025 

 

Formulare observații: Actul legislativ privind accelerarea decarbonizării industriale – 
accelerarea decarbonizării 

 

Scopul acestei inițiative este să ajute industriile mari consumatoare de energie să continue 
decarbonizarea, menținându-și în același timp competitivitatea la nivel internațional. 
Inițiativa va stimula competitivitatea și productivitatea industriilor, va accelera procedurile 
administrative și va facilita investițiile, inclusiv prin crearea unor piețe-pilot pentru produsele 
decarbonizate. 
Obiectivul general al Actului legislativ privind accelerarea decarbonizării industriale este de a spori 
producția industrială durabilă și rezilientă în sectoarele industriale energointensive din UE prin 
sprijinirea investițiilor în decarbonizare. Pe lângă scenariul de referință (statu-quo), Comisia va 
evalua o serie de opțiuni axate pe măsuri legislative și nelegislative. Actul va avea în vedere trei 
obiective specifice: 1. accelerarea procedurilor de autorizare pentru decarbonizarea industrială; 2. 
identificarea și promovarea proiectelor și a clusterelor prioritare în domeniul decarbonizării 
industriale; 3. crearea unor piețe-lider europene pentru produsele europene cu emisii scăzute de 
dioxid de carbon și protejarea acestora. De asemenea, va încerca să contribuie la cel de al șaselea 

https://tinyurl.com/yr4zs9w3
https://tinyurl.com/mukk5etv
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domeniu prioritar al Pactului pentru o industrie curată, și anume asigurarea de competențe, locuri 
de muncă de calitate și tranziții juste, prin integrarea acestei dimensiuni în cadrul tuturor obiectivelor 
și acțiunilor sale. Inițiativa va pune accentul pe industriile energointensive (produse chimice, oțel, 
celuloză și hârtie, rafinării, ciment, metale neferoase, sticlă și ceramică), iar acolo unde va fi relevant, 
va avea în vedere industriile conexe din aval pe baza logicii lanțului valoric. 
Termen de formulare a observațiilor online este  08 iulie 2025 la: https://tinyurl.com/jhepvcw3 
 

Evenimente de brokeraj & misiuni economice 
 

 
 

 
 

International Railway Brokerage Event  
24 June 2025 - 25 June 2025 

Lille, Franta,Grand Palais 
 

Rețeaua Enterprise Europe Hauts-de-France și clusterul de competitivitate i-Trans vor organiza 
un eveniment de brokeraj în industria feroviară în cadrul celei de-a 14-a ediții a SIFER, singurul târg 
internațional din Franța dedicat exclusiv pieței feroviare. Evenimentul este susținut și de EDIH 
GreenPowerIT. 
Evenimentul de matchmaking este o platformă unică pentru întreprinderile mici și mijlocii, startup-uri 
și companii mai mari, precum și pentru institutele de cercetare, pentru a găsi noi parteneri de afaceri, 
a iniția cooperări transfrontaliere și a partaja tehnologii inovatoare într-un mod eficient. 
Tematici abordate: 
• Material rulant - cele mai recente în materie de proiectare și sisteme pentru vehicule feroviare 
• Infrastructuri - inovație în tehnologia infrastructurii feroviare 
• Tehnologie pentru transportul de pasageri - satisfacerea nevoilor pasagerilor 
• Interiorul vehiculului feroviar - satisfacerea așteptărilor pasagerilor 
• IT, tranziție digitală, securitate cibernetică, automatizare bazată pe inteligență artificială 
Această ediție a evenimentului de brokeraj va avea loc la fața locului. Întâlnirile față în față vor avea 
loc în perioada expoziției SIFER: 24-26 iunie 2025. 
Participarea la aceste evenimente B2B este gratuită.Inregistrarea la: https://tinyurl.com/ynuaxb5r 
Totuși, trebuie să fiți înregistrat și  la evenimentul principal SIFER 2025 pentru  a participa la 
întâlnirile B2B del a fața locului. la: https://tinyurl.com/35mndpc2 
 
 

 

 

 
Digital Enterprise Show 2025 

MALAGA, Spania,  
10-12 iunie 2025 

 
 

 

DES | Digital Enterprise Show 2025 este locul unde experți de top se reunesc pentru a stimula 
inovația și a transforma industriile. Pe parcursul a trei zile din iunie, Málaga va deveni centrul 
inovației digitale, deschizând calea pentru descoperirea și crearea unor oportunități extraordinare 
de afaceri și profesionale. 
Evenimentul de Brokeraj DES2025 își propune să faciliteze întâlniri de afaceri și să reducă 
decalajele dintre cei care caută soluții din diferite industrii și furnizorii de tehnologie pe parcursul 
celor 3 zile ale #DES2025 din Malaga (Spania). 

https://tinyurl.com/jhepvcw3
https://tinyurl.com/ynuaxb5r
https://tinyurl.com/35mndpc2
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Pentru al patrulea an consecutiv, Andalucía TRADE organizează Evenimentul Internațional de 
Brokeraj sub umbrela Enterprise Europe Network, cea mai mare rețea de sprijin din lume pentru 
IMM-urile cu ambiții internaționale. 
Obiectivul principal este de a crea un forum de întâlnire pentru companii, startup-uri, institute de 
cercetare, universități și alte organizații care sunt implicate activ în transformarea digitală a afacerilor 
în industrii cheie. Este o oportunitate unică de a promova conexiunile dintre furnizorii de tehnologie 
și participanții care caută soluții inovatoare, stabilirea de contacte transfrontaliere pentru relații de 
afaceri pe termen lung. 
Acest eveniment de matchmaking este organizat cu întâlniri B2B la fața locului. 
Domenii de interes:• Bănci și asigurări• eMobilitate și orașe inteligente• Media și divertisment• 
Sănătate• Producție• Telecomunicații• Comerț cu amănuntul și comerț electronic• Turism și 
ospitalitate • Sector public 
Grup țintă:• Start-up-uri și spin-off-uri• Întreprinderi mici și mijlocii• Companii mari 
• Universități, centre de cercetare•  Alte organizații care caută parteneri comerciali, tehnologici sau 
de cercetare din Europa și dincolo de aceasta. 
Participarea la acest eveniment este gratuită.Inregistrarea la : https://www.b2match.com/e/des2025 

 

Oportunități de afaceri și de inovare 
 

 

OPORTUNITĂȚI DE AFACERI  
 
TOGB20250424024 
Un IMM din Marea Britanie, care dezvoltă o tehnologie de înlocuire a conductelor de apă potabilă 
fără săpături, caută parteneri internaționali pentru  activitati de înlocuire eficientă a infrastructurii de 
apă. Melt-in-Place-Pipe (MIPP) 
Compania ofera tehnologia brevetată, de realizare a conductelor fără sapaturi, pentru companiile de 
utilități publice și antreprenori. Sistemul minimizează perturbările, reduce costurile, accelerează 
instalarea si este conceput pentru respectarea reglementărilor și reînnoirea eficientă a activelor. 
Caută parteneri internaționali pentru o colaborare comercială, cu sprijin tehnic pentru adaptarea și 
extinderea soluției.  
 
BOCL20250513017 
O compania chiliană de comercializare angro a fructelor, renumită pentru expertiza sa în producția 
de pulpă, suc, conserve și produse deshidratate de înaltă calitate, caută în mod activ parteneriate 
cu companii din Uniunea Europeană interesate să achiziționeze gama sa diversă de produse 
premium pe bază de fructe. Cu un accent puternic pe aprovizionarea sustenabilă și tehnicile 
inovatoare de procesare, compania își propune să își extindă prezența pe piața UE, oferind o 
aprovizionare fiabilă cu produse aromate, nutritive și versatile pentru a satisface cererea tot mai 
mare de soluții naturale și procesate din fructe. 
 
BOES20250513013 
O întreprindere din Spania, din sectorul mediului, a dezvoltat și brevetat o tehnologie care transformă 
uleiul vegetal uzat într-un produs esențial, săpunul, într-un mod automat, ușor, sigur și rentabil. 
Această inovație este disponibilă prin intermediul a două produse: un aparat mic conceput pentru 
gospodării și un echipament de calitate industrială pentru afaceri, comunități, spitale și alte instituții. 
Compania caută distribuitori pentru ambele produse. 
 
BOSG20250514002 
Un SRL din Singapore, care oferă o marcă de ceaiuri speciale, cu tradiție, caută importatori și 
distribuitori în Europa.Țara de origine (Marcă): Singapore Țara de origine (Producție): Sri Lanka  
Compania oferă trei game de produse: o gamă en-gros pentru servicii alimentare, o gamă cu 
amănuntul ideală pentru magazine alimentare gourmet și supermarketuri specializate și servicii 
OEM/etichetă privată, unde amestecurile de ceai și ambalajele sunt personalizate pentru a se potrivi 
fiecărei mărci. 
Această marcă de ceaiuri speciale din Singapore are peste 150 de ani de experiență în industria 
ceaiului, cu un angajament puternic față de calitate. Operează propriul Tea Bar & Boutique în 
Singapore și dorește să își extindă prezența la nivel internațional - în special în Europa, prin 
parteneriate cu importatori și distribuitori care împărtășesc pasiunea sa pentru ceaiurile speciale. 

https://www.b2match.com/e/des2025
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BOUA20250513010 
Producător din Ucraina de plăci de carbon de diferite grosimi și dimensiuni, panouri sandwich și 
piese din carbon caută clienți pentru cooperare. 
Compania ucraineană este specializată în producția de plăci de carbon cu dimensiuni maxime de 
2400x1000 mm și grosimi de la 1 mm la 10 mm+, plăci compozite și panouri sandwich: carbon-sticlă, 
carbon-Kevlar, sticlă-spumă-sticlă și carbon-spumă-carbon, piese din carbon conform desenelor. 
Facilitățile de producție sunt situate în regiunea Volînia. 
Compania caută parteneri de afaceri pentru a încheia un acord de distribuție sau un contract pentru 
furnizarea de bunuri. 
 
BOCZ20250512024 
Un grupul hotelier internațional, care operează trei hoteluri premium de 4 stele în Praga, caută 
parteneri în sectoarele ospitalității, MICE și turismului pentru a gestiona rezervări de grup, 
evenimente corporate, conferințe și pachete de călătorii de agrement. 
Hotelurile din Praga de 4 stele fac parte dintr-un lanț hotelier internațional puternic, înființat în 1993 
în Spania. Aceste hoteluri combină locații privilegiate în centrele orașelor sau în cartierele 
comerciale cu facilități moderne, de lux, oferind servicii excepționale atât pentru călătorii de 
agrement, cât și pentru cei de afaceri. Acestea oferă facilități premium, spații de conferințe de ultimă 
generație și se concentrează pe călătoriile sustenabile și conștiente. 
Sunt interesati de colaborare cu operatori turistici și agenții de turism internaționale pentru a 
promova cele trei hoteluri ca destinații preferate pentru călătorii individuali și de grup. 
 
BOPL20241230018 
O companie din sudul Poloniei produce si oferă mai multe soiuri de mere, precum și alte fructe 
precum pere, prune, piersici, caise, cireșe, vișine și legume. Compania caută parteneri de afaceri 
pentru a stabili un acord comercial. 
 
BOTR20250512022 
Producător din Turcia de draperii și materiale decorative premium, caută colaborări de afaceri și 
parteneriate strategice 
Înființată în 1980 și cu sediul în Bursa, Turcia, această companie este un producător și exportator 
important de draperii, materiale pentru fundaluri și produse textile decorative pentru casă de înaltă 
calitate. Cu peste 100 de angajați, exportă în peste 55 de țări, în special în Europa, Orientul Mijlociu 
și Asia Centrală. Compania caută cooperare comercială și parteneriate comerciale. 
 
BOFI20250512018 
O companie din Finlanda produce case din lemn de înaltă calitate, proiectate la comandă pentru uz 
rezidențial și recreativ, combinând arhitectura modernă cu materiale ecologice. 
Compania caută distribuitori cu experiență în construcții sau distribuție de constructii din lemn și  
care să poată reprezenta oferta companiei la nivel local. 
 
 
OPORTUNITĂȚI DE INOVARE  
 
RDRBE20250506004 
Laboratorul pentru Calitatea și Siguranța Produselor Agroalimentare (QSPA) este un laborator 
academic de la Gembloux Agro-Bio Tech (Universitatea din Liège, Belgia) care cauta parteneri de 
consorțiu pentru cererea de propuneri HORIZON-CL6-2025-02-FARM2FORK-03-two-stage: 
Creșterea rezistenței sistemelor alimentare la riscurile legate de siguranța alimentară prin 
implementarea de soluții tehnologice. 
Partenerul belgian (QSPA) ar putea dezvolta și implementa soluții inovatoare, ar putea dezvolta 
cunoștințele existente pentru a atinge un nivel de maturitate tehnologica (TRL) mai ridicat, aliniat cu 
nevoile utilizatorilor, estima impactul potențial asupra costurilor pentru consumatori, ar putea 
identifica reglementările existente și ar putea oferi recomandări cu privire la tehnologiile care ar 
putea utiliza sandbox-uri pentru a încuraja comercializarea viitoare. 
Colaborarea cu un partener se va face prin acord de cooperare în cercetare și dezvoltare 
Termen limită pentru transmiterea expresiilor de interes 15 septembrie 2025. 
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RDRFR20250411011 
Un IMM din Franta  dezvoltă, produce și comercializeaza  produse fungicide cu impact redus asupra 
mediului către autoritățile locale, fermieri, companii și persoane fizice prin intermediul distribuitorilor 
naționali. 
Caută: parteneri în distribuția produsului său fungicid; parteneri pentru a demonstra eficiența 
fungicidului pe bază de lecitină, în special în sectorul agriculturii ecologice; parteneri de cercetare și 
dezvoltare sau consorțiu UE pentru a dezvolta noi compoziții de combatere a dăunătorilor (fungicide 
și repelente) din lista „substanțe cu risc scăzut”. 
Cauta parteneri pentru apelul de proiecte Program-cadru Securitate alimentară, agricultură și 
silvicultură durabile, cercetare marină, maritimă și în domeniul apelor interioare și bioeconomie 
Rolul așteptat de la un partener: 
-Cunoștințe despre comportamentul insectelor mici, omizilor și melcilor pentru a identifica 
compozițiile și interacțiunile. 
-Centre tehnice sau centre agricole pentru a demonstra eficiența combaterii dăunătorilor și a 
repelentelor. 
Termen limită pentru expresii de interes: 12 aprilie 2026 
 
RDRTR20250407004 
Un IMM din Turcia, care dezvoltă o tehnologie de mixere industriale eficiente energetic de ultima 
generatie, caută stații de epurare a biogazului și a apelor uzate pentru teste pilot și colaborare în 
cercetare și dezvoltare. Compania  cauta parteneri pentru a participa la un proiect de cercetare și 
dezvoltare în cadrul apelurilor Eureka 2025. IMM-ul își propune să efectueze teste pe teren și să 
optimizeze în comun tehnologia sa de mixare eficientă energetic, care oferă economii de energie 
de până la 50% și monitorizare a procesului în timp real.specializată în mixere industriale de ultimă 
generație. 
Rolul așteptat al unui partener operator de stații de epurare a biogazului sau a apelor uzate: 
- Furnizarea de locații pilot pentru validare pe teren 
- Partajarea datelor operaționale 
- Colaborarea la adaptarea sistemului și evaluarea performanței 
Termen limita pentru expresii de interes 31 decembrie 2025. 
 
RDRFI20250521017 
Un IMM din Finlanda caută un IMM european, specializat în inteligență artificială și învățare 
automată pentru a aplica pentru următoarea cerere de finanțare EUROSTARS din septembrie 2025-
programul cadru Eureka.. 
Proiectul își propune să pună în legătură investitorii aflați la început de drum cu startup-urile și să 
îmbunătățească relatiile cu cei mai buni investitori business angels în Europa.  
Partenerul ideal ar trebui să aibă experiență anterioară în domeniul finanțării UE și să fie activ în 
domeniul serviciilor financiare și al tehnologiilor financiare. Propunerea de proiect a fost deja 
redactată pentru un apel anterior. Un rezumat este disponibil. 
Termen limita pentru expresii de interes 1 iulie 2025. 

 
Info help desk: tel. 0241 550 960, e-mail: een@ccina.ro 
Comisia Europeană și persoanele care acționeaza în numele Comisiei Europene nu sunt responsabile pentru modul 
în care poate fi utilizată informația conținută în acest e-buletin. Punctele de vedere din această publicație aparțin 
autorilor și nu reflectă în mod necesar politicile Comisiei Europene. 
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